
P / y i h Y j  7 - 9 • / l ° ■ 2 -O Q 6 j /f ? . Kultura
Sailor a jeho věrná Lula žijí se zběsilostí v srdci

V D ivadle P e tra  B ezruce  v O s trav ě  ožilo p ro k la tě  o stré  tém a  generačn ích  m ágů  B a rry  G íffo rda  a  D av ida  L ynche
Jiří P. Kříž

Troufnout si na téma, kte
ré byť jako jen „béčkový“ 
film  natočil guru postmoder- 
ního hororu David Lynch, to 
chce pořádný kus odvahy 
a drzosti. Přesně takovými 
vlastnostmi oplývá Jan M i
kulášek, umělecký šéf os
travského Divadla Petra 
Bezruče. Výsledek jeho sna
hy posoudili první diváci 
o víkendu na premiéře Zbě
silosti v srdci.

Vážně se ten příběh moc 
vnímat nedá. Sailor (Pavel 
Gajdoš) si odsedí dva roky 
za zabití v přehnané sebeo
braně. Čeká na něho věrně 
a pokorně jeho Lula (Petra 
Bůčková).

To se nelíbí její matce 
Mariettě (Kateřina Krejčí), 
která na Sailora jako poten
ciálního zetě poštve smečku 
zabijáků v čele se Santosem 
(Norbert Lichý) a Reggiem 
(Přemysl Bureš). Zamilova
ní prchají, protloukají se, 
Sailor se znovu zaplete se 
zločinem.

Z béčka do áčka
Je to napínavé a nepochy

buji, že mladé publikum, pro 
které se u Bezruče hraje, bu

de uneseno právě prvním 
plánem inscenace. Dramati
zace románu (1984) Barry 
Gifforda z pera Mikuláška 
a Daniely Jirmanové nepod
lehla ovšem opojení nedosti
žitelným filmem.

Na scéně Marka Cpína 
s dominantou oázy kýčovité 
labutě unášející aktéry lás
kyplně do neznámých dálek, 
s bizarními postelemi a žid
lemi -  v nepoměru k veli
kosti smrtelníků zápasících 
o holý život -  dráždí neje
nom příběh sám.

„Béčková“  inscenace se 
způsobem vypravování -  
podobně jako první inscena
ce nové sezóny (Britney 
Goes to Heaven) -  dokázala 
vyhoupnout jakousi záměrně 
potlačenou parodií parodie 
do řady stejně dvojlomných 
Mikuláškových výkladů j i-1  
ných témat. Dobově ukotvu- ^ 
je režisér Zběsilost v srdci £ 
invenčriě opracovanou ¿ 
směskou hitů 70. a 80. let. ^

O straváci tvrdost |  
um í

Celek je hyperbolou kru
tosti, jak se na nás valí ode
všad z televize a z pláten ve 
filmových hypermarketech. 
Všechno je postaveno na

Petra Bůčková v roli Luly. 
přeexponovaných hereckých 
výkonech. Nejlépe je možné 
takové záměrně hyperexpre- 
sívní, hypemervní a hyper-

pitomé, takřka koiniksové 
charakteristiky vystopovat 
u Pavla Gajdoše, jehož Sai
lor je vypatlaný týpek upí

nající se k Lule ani ne tak 
citově jako spíš napůl majet- 
nicky a napůl bezradně.

Lula (Petra Bůčková) je

poslušně věrnou slepičkou, 
akční i submisivní. Mít v ži
votě víc štěstí na pořádného 
chlapa, byl by její osud

šťastnější. V sérii postaviček 
sedí Markétě Harokové tvrdá 
Blondýna a mexikánská Per- 
dita. Norbert Lichý (Santos) 
a Kateřina Krejčí (Marietta) 
vnášejí do hry zlověstně ma- 
fiózní klid respektive msti- 
vost odkvětající ženské.

Na ose s Brnem  
a Ústím

Sluší se dodat, že „béčko- 
vé“ Lynchovo téma ověnčila 
v roce 1990 Zlatá palma 
v Cannes.

V Divadle Petra Bezruče 
je třeba kvality Giffordova 
tématu dolovat také tak tro
chu pod slupkou záměrné 
povrchnosti. Kdyby už nic 
jiného, objevuji pro Čechy 
a Moraváky takřka nezná
mého autora (*1946), který 
je u nás normalizací trestu
hodně potlačenou spojnicí 
mezi generací beatniků 
a dnešních rozhněvaných 
čtyřicátníků.

Díky Nové divadelní ose 
Divadla Petra Bezruče, Ha- 
Divadla Brno, Činoherního 
studia Ústí nad Labem, spo
lupráci s pražským Diva
dlem v Celetné i s dalšími 
scénami seznámí se s Bar- 
rym Giffordem a jeho Zběsi
lostí v srdci snad brzy půl 
republiky. I  to chválím.



MF DNES , f0 c  - / ß~t ¿  4 9 . /O . JtoOG f 3 . C& Stránka č. 1 z 1

Moravskoslezský (Kultura)
Zběsilost nebude jako film

Ostrava - Zběsilost v srdci, která tvoří dramaturgický pilíř této sezóny v Divadle Petra Bezruce v Ostravě, k 
nám dostává klíčové dílo známé především zásluhou kontroverzní filmové adaptace.

Tvůrci se však pokouší respektovat původní literární předlohu spisovatele Barryho Gifforda.

Režisér: Fascinuje mě rozdíl mezi románem a filmem

"Gifford zvolil záměrně povrchní, svěží styl vyprávění, nejčastěji formou dialogů. Líbila se mi jistá komiksovost 
textu, který nezapře inspiraci slavnými road-movie. Ale asi nejvíce mě fascinuje ten propastný rozdíl mezi 
románem a filmem Davida Lynche, ten je naopak velmi temný a agresivní," vysvětluje režisér Jan Mikulášek.

V současnosti se v Ostravě na jevišti ocitlo hned několik inscenací vycházejících z filmového tvaru. "Lynch 
nám ukázal, že interpretace uměleckého díla může být někdy stejně hodnotná jako samotný výchozí materiál. 
My jsme si ale dali za úkpl hahlížet na příběh jinou optikou, která více zohlední nezatěžkaný Giffordův^tyl. Ale 
sám nevěřím tomu, že v nás Lynchův sugestivní jazyk nezanechá nějaké stopy," říká Mikulášek

Barry Gifford patří v americké kultuře k velmi výrazným postavám. Jeho romány byly přeloženy už do dvaceti 
osmi jazyků, obdržel i řadu prestižních cen. "Opravdu si vážím toho, že o mé knize smýšlíte natolik dobře, že 
jste se rozhodli ji dramatizovat," sdělil Gifford v korespondenci dramatizátorům jeho díla.

Text přeložil Martin Hádek, dramatizace je dílem Daniely Jirmanové a Jana Mikuláška. Dramaturgickou-* 
osnovu hlídala Ilona Smejkalová a autorem výpravy je Marek Cpin. Na scéně zazní mimo jiné kytarové 
improvizace Pavla Johančíka. V hlavních rolích vystoupí Petra Bůčková a Pavel Gajdoš. V roli mafiána 
Santose se objeví Norbert Lichý. Premiéra bude v pátek v 19 hodin.

y  u f  ohm
Regionální mutacej Mladá fronta DNES - severní Morava a Slezsko — ------

Autor: MARTIN JIROUŠEK
copyright: MAFRA a.s. - MF DNES - ¡DNES

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp?v=042&r=mfsevermorava&c=606343&tisk=l
k@0£

20. 10. 2006

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp?v=042&r=mfsevermorava&c=606343&tisk=l


MF DNES I *0 t .  4 9 .4 0 .  $ o 0 6 1 s .  C' i Stránka č. 1 z 1

Moravskoslezský (Kraj Moravskoslezský)
Činohra adaptuje kultovní romanci

PREMIÉRA Zběsilost v srdci

Ostrava - Sailora a Lulu, dvojici, kterou proslavil film Davida Lynche Zběsilost v srdci, mohou diváci v Ostravě 
spatřit již v pátek v Divadle Petra Bezruce.

"Noční můra, pokřivená romance, Romeo a Julie odehrávající se v ušpiněných amerických motelech, směs 
kýče a zběsilé opravdovosti. Těším se na divokou jízdu!" říká reřisér kusu Jan Mikulášek.

(Viz Zběsilost... str. C8)

J * i  tok 4,
Regionální mutacej Mladá fronta DNES - severní Morava a Slezsko

Autor: (mao)
copyright: MAFRA a.s. - MF DNES - ¡DNES

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp?v=042&r=mfsevermorava&c=606325&tisk=l 20. 10. 2006

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp?v=042&r=mfsevermorava&c=606325&tisk=l


OstravaBlog.cz | Kultura > Divadlo - Divadlo Petra Bezruce uvede temnou román.. Stránka č. 1 z 2

O s t r a v a  B l o g

•  R e d akce a k o n ta k t
•  R e k la m a

D i v a d l o  P e t r a  B e z r u c e  u v e d e  t e m n o u  r o m a n c i  Z b ě s i l o s t  v  s r d c i

19. 10. 2 00 6 , 14:40  | K u ltu ra  >  D iv a d lo  | D im it r io s  V la s a k u d is

O stravské  D iv a d lo  P e tra 'B ezruce  p ř ip ra v ilo  na pá teční ve če r p re m ié ru  Z b ě s ilo s ti v  s rdc i. Z n á m ý  
ro m á n  B a rry h o  G if fo rd a  a pos léze  i  f i lm  D a v id a  L y n c h e  u ve d o u  B e z ru č i ve  svě tové  p re m ié ře . „Po  
dlouhé době se na prknech D iv a d la  P e tra  Bezruce objevuje fa tá ln í m ilostný příběh. P říběh  p ln ý  
s p a lu jíc í vášně a  to tá ln í lásky .“  p ro z ra d ila  d ra m a tu rg yně  D P B  I lo n a  S m e jka lová .

Inscenace m á  z a jím a v o u  genezi. N e jd e  o j i ž  p ř ip ra v e n ý  t i tu l ,  a le  o v la s tn í d ra m a tiza c i, a to  je š tě  ve  
svě tové  p re m ié ře . „S nápadem  dram atizovat Zběsilost v srdci p řiš la  m á předchůdkyně D a n ie la \ 
J irm anová (bývalá  dram aturgyně D P B  -  pozn. redakce). K dyž zjistila , že p rá v a  na tento opravdu  
exkluzivní titu l js o u  volná, spo jila  se p řím o  s B arrym  G iffordem . Ten byl z  je jíh o  nápadu upřím ně  
nadšený, a  tak se D a n ie la  společně s režisérem  Honzou M ikuláškem  p u stili do v la s tn í d ram atizace ,“  
popsa la  d ra m a tu rg yn ě  I lo n a  S m e jka lová .

P ro  Jana M ik u lá š k a  bude  Z b ě s ilo s t v  s rdc i n ě k o lik á to u  adaptací u m ě lecké  lite ra tu ry  nebo  f i lm u . V  
O stravě  už m o h li d iv á c i v id ě t je h o  K rá lo v n u  M a rg o t nebo S la d ký  ž iv o t . „Výběr titu lů  
pravděpodobně o d ráž í m o ji podvědom ou touhu točit f ilm y , a  toto je  cesta, ja k  se k  film ovém u světu 
alespoň trochu p ř i b l í ž i t ře k l Jan M ik u lá š e k . Inscenace ale bude vych á ze t p ře de vš ím  z  k n ih y . 
„Snažili jsm e  se vyjít co nejvíce z  o rig iná ln ího  G iffordova příběhu. A le  lehká inspirace č i ovlivněn í 
Lynchem se sam ozřejm ě nevyhnulo a n i nám, neboť samotné film o v é  dílo  je  skutečně velm i 
s u g e s t iv n íu v e d la  I lo n a  S m e jka lová .

Z b ě s ilo s t v  s rdc i je  p ro f i lo v ý m  t itu le m  ce lé  sezóny, k te rá  po  něm  také  dos ta la  jm é n o . „Zároveň  jd e  i 
o je d n u  z  technicky nejnáročnějších inscenací posledn í doby. Ve Zběsilosti jso u  použity  projekce, 
zazn í ž ivá  hudba, objevuje se tu nečekané množství světelných i zvukových zm ěn,“ ře k la  
d ra m a tu rg yn ě  D P B  I lo n a  S m e jka lová . A  o čem  v las tně  Z b ě s ilo s t v  s rdc i je ?  „ Ip ře s  komiksovou 
stylizaci vyznívá naše inscenace ja k o  ja k á s i tem ná romance. Po dlouhé době se tak  na prknech D P B  
objevuje fa tá ln í  m ilostný příběh. Já  osobně mám pocit, že takovéto p říb ěhy  českým jev iš tím  scházejí. 
Je to vlastně velm i osvěžující zážitek, když se uprostřed všech honiček, vražd, úchylných postav a  
postaviček, j im iž  je  Zběsilost prošpikována, odehrává i na p o h led  b an á ln í m ilostný d i a l o g popsa la  
I lo n a  S m e jka lo vá .

H la v n í ro le  z tv á rn í Pe tra  B ů č k o v á  a P ave l G a jdoš. V  d a lš ích  ro líc h  se o b je v í K a te ř in a  K re jč í ,  
N o rb e r t L ic h ý ,  M a rk é ta  H a ro k o v á  nebo n o v ý  č le n  soubo ru  P ře m ys l B u reš .

Barry Gifford: Zběsilost v srdci -  Divadlo Petra Bezruce, premiéra v pátek 20. října 2006 v 
19:00

R eklam a

http://ostravablog.cz/kultura/divadlo/divadlo-petra-bezruce-uvede-temnou-romanci-z... 20. 10. 2006

http://ostravablog.cz/kultura/divadlo/divadlo-petra-bezruce-uvede-temnou-romanci-z


Plné znění článku - Sailor a jeho věrná Lula žijí se zběsilostí v srdci Stránka č. 1 z 2

Elektronický archiv deníku PRÁVO spravovaný společností NEWTON Information Technology, s. r. o.
http://pravo.newtonit.cz

Datum: 25.10.2006
Autor: Jiří P. Kříž ¡ r  < ni.Q
Zdroj: Právo r ° ^  •
Strana: 17

Sailor a jeho věrná Lula žijí se zběsilostí v srdcí

V Divadle Petra Bezruce v Ostravě ožilo proklatě ostré téma generačních mágů Barry Gifforda a Davida 
Lynche

Kultura

Troufnout si na téma, které byť jako jen „béčkový“ film natočil guru postmoderního hororu David Lynch, to 
chce pořádný kus odvahy a drzosti. Přesně takovými vlastnostmi oplývá Jan Mikulášek, umělecký šéf 
ostravského Divadla Petra Bezruce. Výsledek jeho snahy posoudili první diváci o víkendu na premiéře 
Zběsilosti v srdci. - *>-
Vážně se ten příběh moc vnímat nedá. Sailor (Pavel Gajdoš) si odsedí dva roky za zabití v přehnané 
sebeobraně. Čeká na něho věrně a pokorně jeho Lula (Petra Bůčková).
To se nelíbí její matce Mariettě (Kateřina Krejčí), která na Sailora jako potenciálního zetě poštve smečku 
zabijáků v čele se Santosem (Norbert Lichý) a Reggiem (Přemysl Bureš). Zamilovaní prchají, protloukají se, 
Sailor se znovu zaplete se zločinem.

Z béčka do áčka

Je to napínavé a nepochybuji, že mladé publikum, pro které se u Bezruce hraje, bude uneseno právě prvním 
plánem inscenace. Dramatizace románu (1984) Barry Gifforda z pera Mikuláška a Daniely Jirnganové 
nepodlehla ovšem opojení nedostižitelným filmem.
Na scéně Marka Cpína s dominantou oázy kýčovité labutě unášející aktéry láskyplně do neznámých dálek, s 
bizarními postelemi a židlemi - v nepoměru k velikosti smrtelníků zápasících o holý život - dráždí nejenom 
příběh sám.
„Béčková“ inscenace se způsobem vypravování -podobně jako první inscenace nové sezóny (Britney Goes to 
Heaven) - dokázala vyhoupnout jakousi záměrně potlačenou parodií parodie do řady stejně dvojlomných 
Mikuláškových výkladů jiných témat. Dobově ukotvuje režisér Zběsilost v srdci invenčně opracovanou 
směskou hitů 70. a 80. let.

Ostraváci tvrdost umí

Celek je hyperbolou krutosti, jak se na nás valí odevšad z televize a z pláten ve filmových hypermarketech. 
Všechno je postaveno na přeexponovaných hereckých výkonech. Nejlépe je možné takové záměrně 
hyperexpresívní, hypernervní a hyperpitomé, takřka komiksové charakteristiky vystopovat u Pavla Gajdoše, 
jehož Sailor je vypatlaný týpek upínající se k Lule ani ne tak citově jako spíš napůl majetnicky a napůl 
bezradně.
Lula (Petra Bůčková) je poslušně věrnou slepičkou, akční i submisivní. Mít v životě víc štěstí na pořádného 
chlapa, byl by její osud šťastnější. V sérii postaviček sedí Markétě Harokové tvrdá Blondýna a mexikánská 
Perdita. Norbert Lichý (Santos) a Kateřina Krejčí (Maríetta) vnášejí do hry zlověstně mafiózní klid respektive 
mstivost odkvětající ženské.

Na ose s Brnem a Ústím

Sluší se dodat, že „béčkové“ Lynchovo téma ověnčila v roce 1990 Zlatá palma v Cannes.
V Divadle Petra Bezruce je třeba kvality Giffordova tématu dolovat také tak trochu pod slupkou záměrné 
povrchnosti. Kdyby už nic jiného, objevuji pro Čechy a Moraváky takřka neznámého autora (*1946), který je u 
nás normalizací trestuhodně potlačenou spojnicí mezi generací beatniků a dnešních rozhněvaných 
čtyřicátníků.
Díky Nové divadelní ose Divadla Petra Bezruče, HaDivadla Brno, Činoherního'Studia Ústí nad Labem, 
spolupráci s pražským Divadlem v Celetné i s dalšími scénami seznámí se s Barrym Giffordem a jeho 
Zběsilostí v srdci snad brzy půl republiky. I to chválím.

Foto popis| Petra Bůčková v roli Luly.
Foto autor| Foto PRÁVO - Jiří P. Kříž c

Regionální mutacej Právo - Severní Morava

http://pravo.newtonit.cz/tisk.asp?cache=834540 26. 10. 2006

http://pravo.newtonit.cz
http://pravo.newtonit.cz/tisk.asp?cache=834540


Plné znění článku - Divadlo P. Bezruce nabízí světovou premiéru Stránka č. 1 z 1

Elektronicky archiv deníku PRÁVO spravovaný společností NEWTON Information Technology, s. r. o.
http://pravo.newtonit.cz

Divadlo P. Bezruce nabízí světovou premiéru

Postavy z filmu Davida Lynche oživnou na ostravském jevišti

Divadelní hru Zběsilost v srdci podle stejnojmenného románu Barryho Gifforda, jenž je u nás znám především 
z filmového zpracování kultovním režisérem Davidem Lynchem, připravilo ostravské Divadlo Petra Bezruce. 
Světová premiéra romance o posedlosti dvojice, která ztratila veškeré zábrany, se uskuteční dnes, v pátek, 
od 19 hodin.
„Opravdu si vážím toho, že o mé knize smýšlíte natolik dobře, že jste se rozhodli ji dramatizovat,“ napsal 
inscenátorům americký spisovatel, který dva dny před premiérou slaví 60. narozeniny. Jen kvůli životnímu 
jubileu se prý premiéry nezúčastní, není ale vyloučeno, že se přijde podívat na některou z repríz.
Autory ostravské dramatizace příběhu milenců Námořníka a Luly, prchajících před úklady a nenávistí dívčiny 
matky, jsou Daniela Jirmanová a umělecký šéf divadla Jan Mikulášek. Toho zaujala Giffordova kniha hlavně 
záměrně povrchním a svěžím stylem vyprávění formou dialogů.
„Líbila se mi jistá komiksovost textu, který nezapře inspiraci slavnými road-movies. Ale asi nejvíce mě 
fascinuje ten propastný rozdíl mezi románem a filmem Davida Lynche, který je naopak velmi temný a 
agresivní,“ tvrdí režisér.
Inscenátoři zdůrazňují, že Zběsilost v srdci není dramatizací slavného filmu, ale jeho románové předlohy. 
Jistému vlivu se ale přesto vyhnout nelze. „Sám nevěřím tomu, že v nás Lynchův sugestivní jazyk nezanechá 
nějaké stopy,“ řekl režisér s tím, že součástí inscenace jsou i náročné videoprojekce.
Barry Gifford patří k nejvýraznějším americkým spisovatelům dneška, jeho romány vyšly zatím v 28 světových 
jazycích. Do češtiny byl však přeložen bohužel jen román Zběsilost v srdci. S*
Vedení Divadla Petra Bezruce se netají tím, že nová inscenace by měla být výstavním titulem této sezóny, 
kterou proto dokonce pojmenovali jako zběsilou.
Na jaře zde režisér Mikulášek chystá další adaptaci slavného filmu, tentokrát půjde o černou komedii Čtyři 
vraždy stačí, drahoušku.

Foto popis| Herci Petra Bůčková a Pavel Gajdoš v ostravské inscenaci románu Zběsilost v srdci.
Foto autor| Foto Divadlo Petra Bezruče

*7
Regionální mutace| Právo - Severní Morava

Datum: 20.10.2006 
Autor: Aleš Honus «■ 
Zdroj: Právo •
Strana: 13

NEWTON Information Technology, s. r. o. Copyright (c) 2003 
Zdrojem zpráv je PRÁVO, BORGIS, a.s. Copyright (c) 2000 - 2003

http://pravo.newtonit.cz

